
1 / 3 

Odpadové hospodářství v obci 

Vyhodnocení roku 2021 

Každá obec si mohla obecně závaznou vyhláškou stanovit, zda bude vybírat: 

a) poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
b) poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci  

 Je tedy potřeba vědět jaký poplatek je v dané obci, ve které jste trvale přihlášeni a v obci 

ve které přechodně bydlíte např. z důvodu studia apod. Jako fyzická nebo právnická osoba jste 

povinni stanovené poplatky hradit a na druhé straně je obec povinna stanovené poplatky 

vybírat.  

 Pro rok 2022 zůstala výše poplatku za komunální odpad ve stejné výši jako v roce 
předešlém, tedy 504 Kč. Maximální výše tohoto poplatku může činit 1200 Kč. Od 1.1.2022 je 
účinná obecně závazná vyhláška č. 2/2021, o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. Tato vyhláška stanovuje, že poplatníkem je: 

a) fyzická osoba přihlášená v obci nebo 
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 

ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce. 

 Povinnost platit tento poplatek má tedy každá fyzická osoba, která má v Líšnici přihlášený 

trvalý pobyt. Osvobozena od poplatku je osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 

přihlášení v obci (má v Líšnici trvalé bydliště) a která je poplatníkem poplatku za odkládání 

komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci a má v této jiné obci bydliště (přechodné 

bydliště).  

 Někomu se může zdát že 504 Kč je za rok moc. Níže naleznete tabulku, která vám odpoví 

na to kolik tun odpadu podle jeho kategorie předala obec buď k dalšímu zpracování, likvidaci 

nebo uložení na skládce. V tomto množství není započítán odpad, který jste sami předali např. 

v Ekole či ve sběrných surovinách. Celkové číslo za rok 2021 je pak o 70 tun vyšší. Dále jsou 

v tabulce vyčísleny náklady na likvidaci odpadu (dopravu, uložení na skládce, náklady na 

provoz obecního systému odpadového hospodářství).  

 Důležitý je poměr tříděného odpadu k celkovému pod tabulkou. Podle stávající platné 

legislativy (zákon č. 541/2020 Sb. o odpadech) musí být plněny třídící cíle - tedy, aby odděleně 

soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu tvořily k roku 2025 alespoň 60 %, 

k roku 2030 alespoň 65 % a k roku 2035 alespoň 70 % z celkového množství komunálních 

odpadů. Komunálním odpadem je veškerý odpad vznikající na územní obce - zahrnuje tedy 

všechny odpady zahrnuté v tabulce. Zjednodušeně řečeno recyklovatelnou složkou (tříděným 

odpadem) jsou všechny odpady mimo směsného komunálního odpadu (černé popelnice) a 

objemného odpadu. Procento za rok 2021 bylo 44,68 %. Do roku 2025 tedy musíme snížit 

množství odpadu v černých popelnicích - tedy ještě více třídit, ale ještě lépe produkovat méně 

odpadu obecně. Pokud stanovená procenta nesplníme budeme muset výrazně doplácet.  

 



2 / 3 

  

Obec může u odpadu, který ukládá na skládku (směsný komunální odpad a objemný odpad) 

uplatňovat u provozovatele skládky slevu. Množství odpadu ukládaného na skládku se“ 

slevou“ však nesmí překročit množství v níže uvedené tabulce.  

 

Rok  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Množství odpadu na 
obyvatele v tunách 

0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12 

 I zde jsme nad tímto limitem a pokud se nám nepodaří snížit množství (hmotnost) 

směsného komunálního odpadu a objemného odpadu nebudeme moci v měsících, kdy 

budeme nad výše uvedeným množstvím uplatňovat slevu za uložení na skládce. Budeme tedy 

nuceni v příštích letech výši poplatku adekvátně upravit.  

 Náklady na likvidaci odpadů na druhé straně snižují příjmy za druhotné suroviny a odměnu 

za zpětný odběr obalů, kterou poskytuje EKOKOM. Výše poplatku, která by pak tedy pokryla 

celkové náklady je ve výši 830 Kč za rok.  Rozdíl je i v přístupu výpočtu. Někdy se počítá 

s obyvatelem (trvale přihlášeném v obci) a poplatníkem. Poplatníkem jsou i osoby, které v obci 

vlastní nemovitost, ve které není trvale nikdo přihlásit a právnické osoby. Proto je poplatníků 

Obyvatel 766 749

Množství Množství Náklady Náklady
Náklady/

obyvatel

Náklady/

obyvatel

Celkem 301,17 300,79 788 339 783 766 1 029 1 046

NÁKLADY t t Kč Kč Kč Kč

Katalogové číslo 

odpadu
Název druhu odpadu

Kategorie 

odpadu
2021 2020 2021 2020 2021 2020

150110 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek N 0,39 0,45 6 382 7 460 8,33 9,96

160103 Pneumatiky O 0,07 0,07 347 347 0,45 0,46

170302 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 170301 O 5,74 863 1,15

170405 Železo a ocel O 4,07 6,15 2 538 4 062 3,31 5,42

200101 Papír a lepenka O 7,73 8,31 15 046 14 201 19,64 18,96

200102 Sklo O 13,52 10,64 9 077 6 947 11,85 9,28

200110 Oděvy O 1,39 1,54 1 089 131 1,42 0,17

200125 Jedlý tuk ,olej O 0,01 0,04

200127
Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice 

obsahující nebezpečné látky
N 1,34 1,05 23 942 16 511 31,26 22,04

200132
Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 

200131
N 0,004 0,01 94 259 0,12 0,35

200139 Plasty O 11,90 14,53 108 985 119 553 142,28 159,62

200201 BIO O 94,15 85,70 124 401 119 930 162,40 160,12

200301 Směsný komunální odpad O 161,48 160,09 453 064 454 641 591,47 607,00

200307 Objemný odpad O 5,12 6,47 43 374 38 860 56,62 51,88

Tříděný odpad / celkovému (%) 44,68% 44,62%

Směsný komunální odpad / obyvatel (t) 0,22 0,22



3 / 3 

zhruba o sto více a výše poplatku na poplatníka by představovala 743 Kč. Vybraný poplatek 

tak hradí 66 % z celkových nákladů. Zbytek hradí obec z rozpočtu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 2020

Příjmy

Odměna EKOKOM 127 248 115 199

Druhotné suroviny(Plundra) 25 510 13 293

Náklady na likvidaci odpadu 788 339 783 766

Náklady - příjmy 635 581 655 274

Náklady na obyvatele 830 875

Náklady na poplatníka 743 771

Vybrané poplatky 421 038 412 806

Podíl poplatku na nákladech 66,24% 63,00%

Odpadové hospodářství obce


